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Kastellets Venner Bornholm 
- støtteforeningen bag - 

Bornholms Forsvarsmuseum 
 

 

BBEESSTTYYRREELLSSEENNSS  BBEERREETTNNIINNGG  FFOORR  22002200  VVEEDD  FFOORRMMAANNDDEENN  

GGEENNEERRAALLFFOORRSSAAMMLLIINNGGEENN  XXXX..XXXX..2211..  

 

Denne bestyrelsesberetning bærer præg af, at det har været meget anderledes år end det var 

forventeligt og med meget store udfordringer i såvel Kastellets Venner Bornholm (KVB) som på 

Bornholms Forsvarsmuseum (BF). 

 

Forberedelse til åbning 

Allerede i de første måneder af 2020 blev det klart, at en åbning af BF måske kunne blive ud-

sat grundet den Covid-19 situation der var under opsejling. 

 

Der blev planlagt og foretaget forskellige tiltag til at imødegå de restriktioner og anbefalinger 

der var udstukket af myndighederne og der blev indkøbt engangshandsker, håndsprit og der 

blev etableret afskærmning ved billetsalget. 

 

Efter nogen venten kunne BF åbne for sæson 2020 den 25. maj og i den første tid var køen 

ved billetlugen til at overse. 

 

Økonomi og medlemmer 

Der har fra årets start været stort fokus på økonomien og der har fra Forretningsudvalget (FU) 

været foretaget bilagskontrol hver måned.  

I og med vi først åbnede 25. maj, havde vi allerede mistet en del omsætning af manglende 

besøgende og der var jo fortsat faste omkostninger, hvilket udfordrede økonomien. 

 

Ved sæsonens slutning, måtte vi også konstatere, at der manglede ca. 550 gæster i forhold til 

2019, hvilket omregnet til alm. voksenbilletter var ca. små 30.000 kr. 

 

Heldigvis lykkedes det gennem en ansøgning til Covid 19–støtte, etableret mellem Bornholms 

Brand, Sparekassen Bornholms Fond og Brdr. Larsens Legat, at få bevilget 40.000 kr., hvis der 

ikke var søgt kompensationsmidler andre steder og det var der ikke, så denne hjælp var natur-

ligvis meget velkommen. 

 

Vi søgte også Bornholms Regionskommune (BRK) Kunst- og Kulturhistorisk Råd om 12.000 kr. 

til en udstillingsmontre til brug for en særudstilling om V 1 bomben, der faldt ned omkring Bo-

dilsker. Også denne ansøgning gav et positivt udkomme, oveni købet på 15.000 kr., så der 

også var økonomi til formidlingen af historien.   

 

Samtidig kunne vi glæde os over, at flis pengene fra de ryddede træer på matriklen indbragte 

noget mere end først antaget, nemlig ca. 35.000 kr. 

 

BRK havde på et tidligt tidspunkt meldt ud, at vores årlige driftstilskud ikke var med i årets 

sparekatalog, så der blev bevilget et beløb på 72.498 kr. som er tilgået kontoen i januar 2021. 

For ikke at komme i samme situation som ved sidste års generalforsamling, er det beløb der 

optræder i regnskabet driftstilskuddet for 2020 og de 72.498 kommer så først med på regn-

skabet for 2021. 

 

I forbindelse med gennemgangen af sikringsforholdene på BF, blev det nødvendigt at opgrade-

re og udvide den eksisterende overvågning, hvilket indebar en ekstra udgift på ca. 30.000 kr. 
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Samtidig var det nødvendigt, at udskifte det eksisterende brandmateriel, da de fleste brand-

slukkere var forældet, hvilket også har givet ekstra omkostninger. 

 

Desværre har vi også måttet konstatere, at væsentlige dele af elinstallationerne rundt i muse-

ets bygninger, ikke var lovligt udført, og vi har derfor haft en autoriseret elinstallatør på besøg 

til en grundig gennemgang og efterfølgende, at få dette bragt i orden. 

 

Udbedringsarbejdet blev fastsat til opstart 04.01.21 og ville beløbe sig til mellem 7 og 10.000 

kr., men da arbejdet startede måtte vi konstatere, at el tavlen på loftet i Laboratoriebygningen 

også måtte skiftes til yderligere 6 til 8.000 kr. – og i dag kan det meddeles, at arbejdet er ud-

ført, og den aktuelle udgift blev på 6.000 kr. for el tavlen og 9.000 kr. for det øvrige arbejde.   

Vi afventer en sponsorrabat. 

 

Alt i alt må vi sige, at de økonomiske forhold har bedret sig, men der har som nævnt også væ-

ret nogle ekstra omkostninger, som der ikke har været budgetteret med, hvilket giver anled-

ning til fortsat, at have stor opmærksomhed omkring brugen af de økonomiske midler. 

 

Med hensyn til medlemmer er vi ved årets udgang på 160 registrerede personer – 10 mere 

end sidste år. 

Heraf er 2 æresmedlemmer og 2 udpegede bestyrelsesmedlemmer, der ikke betaler kontin-

gent – det er der så 1 der gør alligevel. 

Arbejdet med at få så mange medlemmer som muligt, med mailadresser, er lykkedes ret godt, 

så der nu kun er 15, der skal have meddelelser med posten, hvilket findes tilfredsstillende.   

 

Der har været 10 direkte udmeldelser, hvoraf 4 er dødsfald og de resterende har ikke betalt 

kontingentet og er derfor blevet slettet efter en beslutning i bestyrelsen.  

 

Det organisatoriske  

Det blev desværre nødvendigt for museet at opsige samarbejde med den ansatte naturvejle-

der. Da der er tale om en intern personalesag, har bestyrelsen ingen yderligere kommentarer 

til afskedigelsen, som den daværende museumsleder som personaleansvarlig foretog. Besty-

relsen tog afskedigelsen til efterretning, da den fandt begrundelserne herfor helt efter bogen. 

 

Senere på året blev det nødvendigt at bortvise ML. Begrundelsen herfor var ganske simpelt, at 

han ikke efterlevede indholdet i sin ansættelsesaftale, og at han på trods af flere mundtlige 

advarsler og to skriftlige påtaler, fortsatte med ikke at efterkomme kravene i påtalerne. Besty-

relsen mistede derfor tilliden til ham, da han ikke reagerede på selv skarpe påtaler i forbindel-

se med sager vedr. museets daglige drift. Da der også her er tale om en personalesag, har 

bestyrelsen ikke yderligere kommentarer til baggrunden for bortvisningen.  

 

En redegørelse herfor blev efter advokatvurdering sendt til den tidligere ML fagforening, Le-

dernes Hovedorganisation (LH), som indtil nu, ved årets udgang, ikke har reageret herpå. 

Som supplement kan nævnes at LH i januar 2021 har fremsendt et erstatningskrav, som nu 

behandles af BF advokat. 

 

Møder 

Der er afholdt 3 ordinære bestyrelsesmøder, i februar, august og november, 2 ekstraordinære 

bestyrelsesmøder i juni og oktober. 

 

Så var der generalforsamling og ekstraordinær generalforsamling og et efterfølgende konstitu-

erende møde i august, lidt forsinket, grundet Corona situationen. 

Der er afholdt 10 ordinære Forretningsudvalgsmøder i januar, februar, april, maj, juni, august, 

september, oktober, november og december. 

Der ud over er der afholdt 9 ekstraordinære Forretningsudvalgsmøder, primært i forbindelse 

med våbensagen på BF.  
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Så alt i alt har det været et møderigt år, der har krævet en ekstraordinær stor indsats af ikke 

mindst FU-medlemmerne pga. både personalesagerne som tidligere nævnt og våbensagen 

som vil blive omtalt senere i denne beretning.  

 

Det skal ikke være nogen hemmelighed, at sagerne hat taget hårdt på bestyrelsesmedlem-

merne, og at man herfra håber, at vi kan lægge det bag os og kan tage os af det, vi helst vil, 

nemlig skabe gode rammer for spændende udstillinger og andre aktiviteter på vores lille unik-

ke museum. 

 

Markedsføring  

FU har arbejdet en del på en optimering af markedsføringen for BF, men grundet våbensagen 

er vi ikke nået helt i mål som det var planlagt. 

Imidlertid er det lykkedes, at få opgraderet vores hjemmeside, hvilket har givet en nyere og 

mere spændende opsætning og indhold. 

 

Udstillingen  

Der blev i løbet af året lagt planer for en ændring af udstillingerne på BF med en total reorga-

nisering af udstillingen på 1. sal i Arsenalbygningen, således at der blev en kronologisk række-

følge fra periode til periode, startende med Jernalderen og slutter med Internationale Missio-

ner, men grundet udfordringerne med den administrative oprydning og personalesag vil dette 

arbejde først kunne påbegyndes i begyndelsen af 2021. 

 

Flere nye montre har også været en del af denne planen og der vil fortsat blive søgt fondsmid-

ler til nye, større og mere tidssvarende og sikrede montre. 

 

Fonde  

Der har gennem tiderne været søgt mange fonde til forskellige projekter i KVB eller til BF og 

efter en nødvendig revidering blev der i slutningen af året planlagt hvordan vi tager fat på de 

store ansøgninger. 

Vi taler her om midler til udbedring af soklerne på alle bygninger, kalkning af de gule bygnin-

ger, maling af alle skodder på 1. sal i 2021 og så Tårnet igen i 2022. 

 

Planen er herefter, at vi vil forsøge, at foretage en løbende vedligeholdelse, således at bygnin-

gerne fremstår med et pænt og velholdt ydre. 

    

Bibliotek og arkiv 

Så vil vi igen lige slå et slag for Forsvarsmuseets Bibliotek/Arkiv som styres af NF, Jens Chr. 

Skaarup og ligger i bygning 42 på Almegårds Kaserne. 

 

Bornholmsk og generelt, og materiale om våben og materiel fra gammel tid til vore dage. 

Alle bøger og tidsskrifter kan lånes af medlemmerne i Kastellets Venner Bornholm som et nor-

malt bibliotek. Lånetiden er 1 måned og der udfærdiges lånekvittering.  

 

Dokumenter kan lånes og ses på biblioteket men ikke hjemtages. Det er muligt at scanne do-

kumenter og billeder, således at man kan tage dem med sig. 

 

Det vil glæde bibliotekaren om medlemmerne vil bruge dette tilbud mere end det er tilfældet i 

dag, og at nogle måske kunne tænke sig at være med til at sortere, scanne og sætte billeder 

på plads i arkivskufferne. Og så selvfølgelig se videofilm. 

Der er normalt åbent mandage fra 09.30 – 12.00 eller efter aftale på NF telefon eller mail. 

Samarbejdsaftale 

Den reviderede samarbejdsaftale der blev indgået for nogle år siden mellem 
 

Garnisonskommandant på Almegårds Kaserne (GK/AGK). 

og 
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Kastellets Venner Bornholm (KVB), støtteforeningen bag Bornholms Forsvarsmuseum, har fun-

geret meget tilfredsstillende. 

 

Samarbejdsarbejdsaftalen er indgået med det formål, at fastlægge de praktiske rammer for 

GK/AGK støtte til KVB i deres arbejde med vedligeholdelse og bevaring af den militærhistoriske 

kulturarv på Bornholm og vi har fået al mulig hjælp fra AGK både på området med køretøjer 

og ikke mindst i forbindelse med en større proces med destruering og deaktivering af våben 

som var en udløber af hele våbensagen på BF. 

Samarbejdet relaterer sig til de vejledninger der udsendes af Danske Hærhistoriske Museer 

(DHM). 

 

Danske Hærhistoriske Museer (DHM) 

Danske Hærhistoriske Museer (DHM) og er en interesseorganisation bestående af foreninger, 

myndigheder, institutioner og virksomheder, der arbejder for at fremme bevarelse af den dan-

ske hærs historie, og som blev beskrevet mere uddybende ved sidste generalforsamling.  

 

Desværre har Corona situationen gjort, at der ikke i 2020 blev afholdt nogen form for med-

lemsmøder, udviklingsseminarer, generalforsamlinger eller andet, hvilket har været noget ær-

gerligt, da der grundet kørselsforbuddet fra september 2019 og til udgangen af 2020 ikke har 

været afholdt afklarende møder på dette område. 

Der er udgivet nogle forslag til nye retningslinjer, men kan først behandles endeligt i løbet af 

2021, så det må vi afvente. 

 

Med hensyn til at kunne få en af de to PMV M113, der har gjort tjeneste i det bornholmske sne 

beredskab, har Torben Petersen fra GSE på AGK gjort et stort arbejde, således at de kan for-
blive på Bornholm og at BF kan få en af dem i udlån.  

 

Matrikel 272a 

Den nødvendige fældning der sidste år blev udført på matriklen, er i år fulgt op i november og 

december med rydning af krat som er vokset op i løbet af året. 

Det er også BRK der har forestået dette og det har igen givet et pænt resultat. 

 

Våbensagen på BF 

En af de store sager der har fyldt rigtig meget i årets løb, er den formodede tyverisag af våben 

fra BF, som jo i en periode fyldte rigtig meget i pressen og som har givet rigtig meget arbejde, 

primært til FU, men også den øvrige bestyrelse. 

 

Der har i de trykte og også på de sociale medier været en del kritik af bestyrelsen, forret-

ningsudvalget og især formanden i forbindelse med de meget sparsomme oplysninger, besty-

relsen og FU har offentliggjort i sagen. 

 

Årsagen hertil var den simple, at der på et meget tidligt tidspunkt kom anvisninger fra politiet 

om ikke at udtale os om sagen, da man frygtede, at dette ville skade efterforskningsarbejdet. 

Disse anvisninger blev naturligvis fulgt, og derfor har oplysningerne været meget sparsomme, 

men i dag vil der i denne beretning blive redegjort for hændelsesforløbet fra det tidspunkt for-

manden bliver bekendt med sagen, og indledningsvis er det den skrivelse formanden sender til 

bestyrelsen den 11. juli 2020. 

 

”Kære bestyrelse – kort redegørelse over hændelsesforløb.  11.07.20. 

 

Den 28.06.20. fik jeg meddelelsen om at et håndvåben fra BF havde været ude i samfundet, 

formentlig i en periode på ca. 2 til 3 år, men nu var tilbage på BF igen. 

 

Straks mandag 29.06.20. tages fat på at få udskrevet de nødvendige database lister, samt 

forskellige tiltag, så der kunne dannes et overblik over genstandene og situationen. 
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Tirsdag 30.06.20. påbegyndes optælling og registrering af genstande og der påsættes mang-

lende museumsnummer og hvor det samtidig måtte konstateres, at mere end 40 genstande 

slet ikke var registreret i databasen. 

Om eftermiddagen afholdes et ekstraordinært FU møde, om den meget alvorlige situation. 

 

Onsdag 01.07.20. til fredag 03.07.20. fortsætter FU medlemmerne på skift og ML i perioder, 

med optælling, registrering og mærkning af genstande og hen over weekenden er der forskel-

lige kontakter mellem FU medlemmerne om den alvorlige situation. 

 

Mandag 06.07.20. fortsættes med at få registreret de genstande der ikke var registreret, og 

sammenholde udlånslister fra Nationalmuseet og Bornholms Museum med vores egne lister. 

Om eftermiddagen afholdes igen ekstraordinært FU møde og der udarbejdes en handleplan for 

resten af ugen. 

 

Torsdag 09.07.20. afholdes igen FU møde og vi må konstatere, at der desværre fortsat er 

mangler af håndvåben genstande og det besluttes, at politianmelde sagen straks fredag. 

 

Fredag morgen ringer FM til Politiet og anmelder sagen og er straks efter til afhøring i 2 time 

og senere er også NF til afhøring. 

 

2 efterforskere kommer til BF ca. kl. 13 for at gennemgå ”gerningsstedet” med FM og de kun-

ne konstatere, at der var flere huller i sikkerheden. Ca. kl. 14.15 kommer der besked om at 

alle våben i depotet skal fjernes omgående og opbevares på AGK og med utrolig stor hjælp fra 

AGK lykkedes det – og en politipatruljepatrulje kunne efterfølgende tjekke, at det var udført. 

 

Der vil straks mandag blive taget fat på at rette op på sikkerheden på BF. 

 

Afslutningsvis skal jeg gøre opmærksom på tavshedspligten i denne sag, samt al 

henvendelse vedr. sagen og evt. fra medierne skal gå gennem formanden.” 

 

Herefter er der foretaget rigtig mange ting i forhold til registrering af alle BF våben, udfærdiget 

lister, koordinering, politiets beslaglæggelser af våben, politiets ransagning på BF og ved årets 

slutning, er alle våben fra BF i politiets varetægt på AGK. 

 

Den 26.11.20. gennemfører politiet en ransagning af BF med begrundelsen, at være 100 % 

sikker på at der ikke findes flere våben på BF. 

Ved ransagningen i det lille ”depot rum” bag værkstedet/toiletterne finder politiet en nyere gul 

Nettopose med et indhold af skarpe ananas håndgranater, skarpe tændsatser, røgbomber 

m.m., hvilket naturligvis kom som en meget stor overraskelse og ikke mindst, at den daglige 

ledelse må have haft kendskab til disse sprængstoffer.   

 

Der har i samme periode været arbejdet med at få forskellige tilladelser til BF i forbindelse 

med håndtering af våben og ammunition, som ikke tidligere har været givet til BF og som var 

mulige at få afgiftsfrit på dette tidspunkt. 

 

Endvidere er vi så langt, at der er udarbejdet planer for destruktion/salg af våben, der ikke 

længere har en værdi for BF, samt ansøgning om våbentilladelse til de resterende våben og så 

en ansøgning om deaktivering af de våben der endnu ikke er deaktiveret, før de så igen kan 

komme tilbage til BF.  

 

Gældskrav fra det offentlige 

I slutningen af året, i forbindelse med den administrative oprydning på BF, blev der efter flere 

timers gennemgang af e-Boks på BF pc fundet en meddelelse fra Gældsstyrelsen med krav om 

betaling for perioderne: 2015 til 2020 på i alt 83.501,02 kr. 
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Gældsstyrelsen blev kontaktet for at få en forklaring på denne ret omfattende gæld og det blev 

oplyst, at der hvert kvartal er blevet fremsendt en servicemeddelelse i e-Boks om at der skulle 

indberettes lønsumsafgift og der er i perioden fra 01.01.15. til 20.08.20. var fremsendt 25 

meddelelser, som der tilsyneladende ikke er reageret på fra BF side og at disse meddelelser nu 

var slettet fra BF e-Boks. 

 

Der var også tale om manglende betaling af A-skat, AM bidrag, renter og gebyrer m.m., hvil-

ket gjorde det særdeles svært at gennemskue. 

 

Grundet de komplicerede forhold fik FU hele bestyrelsens opbakning til at hente hjælp fra en 

revisor og resultatet efter en grundig gennemgang af regnskaber, kontoudtog m.m., blev des-

værre, at der er foregået en meget lemfældig omgang med økonomien. 

 

I gældskravet var der også en civilretlig restance til BRK vedr. noget nøgleomlægning på i alt 

3.670 kr. og efter henvendelse til BRK om nærmere oplysninger og en kopi af fakturaen, er der 

tale om en mistet nøgle og derfor en omlægning af nøgler til bunkeren i Sydhavnen, som er 

blevet brugt på de såkaldte ”bunkerture”. 

 

Oprindelig var fakturaen udstedt til en enkeltperson, men det er så meddelt BRK, at fakturaen 

skulle sendes til BF. 

 

BRK sender fakturaen dateret 09.04.18. til BF, sender 2 rykkere i e-Boks 29.05.18 og 

27.06.18 + en med posten 23.07.18., men der reageres ikke før 26.07.18., hvor BRK kontak-

tes, og hvem der skal tales med om fakturaen – siden sker der intet og derfor er fakturabelø-

bet på 3.170 kr. + 2 rykkergebyr på hver 250 kr. i alt 3.670 kr. videresendt til Gældsstyrelsen. 

 

Da e-Boks på BF bliver gennemgået, er der ingen af disse dokumenter og de må anses for at 

være slettet på et tidspunkt. 

Samtidig konstateres det også, at der på et tidspunkt er indgået en lejekontrakt i 2016 mellem 

BF og BRK vedr. bunkeren, da der henvises til denne kontrakt på fakturaen, hvilket ikke har 

været til FU kendskab. 

 

FU har derfor vurderet, at det var nødvendigt at betale denne faktura, hvilket er gjort. 

 

Sagen med SKAT/Gældsstyrelsen er ikke afsluttet endnu, men må anses, at give BF en betrag-

telig efterbetaling og eller tab på ca. 200.000 kr. og en regning fra revisor, hvilket naturligvis 

giver anledning til at fastlægge helt andre og mere formelle procedurer vedrørende økonomien 

fremadrettet. 

 

Afrunding  

Afslutningsvis vil jeg gerne sige tak til alle dem der har bakket op om omkring støtteforeningen 

KVB og BF hvad enten det måtte være som medlem, frivillig, fonde, sponsorer, Almegårds Ka-

serne, bestyrelse, eller andre, der på hver sin måde bidrager til bevarelsen af vores unikke 

lokale militærhistoriske museum. 

 

På bestyrelsens vegne 

 
Kastellets Venner Bornholm 

- støtteforeningen bag - 

Bornholms Forsvarsmuseum 

Jens P. Christoffersson 

formand 


